Ce dernier d'ailleurs, fait part de son écartèlement entre l'évidence rationnelle et l'opinion commune, qui jugera les paradoxes de Philosophie non seulement invraisemblables mais tout simplement incoutables<sup>128</sup>. Mais, répond imperturbablement celle-ci, c'est seulement tant que l'on prête attention davantage à ses affects qu'à l'ordre des

---

<sup>123</sup> Ed. cit., II.7, p.11 l.23.

<sup>124</sup> *Cons.* III.11 l.1-2, et IV.4 l.63-64.

<sup>125</sup> *Cons.* III.10 l.69-71. P. Courcelle (*La Cons. de Phil. dans la tradition...*, op. cit. p.162 n.4) remarque que le terme de πρόματα est employé volontiers par Proclus (*In Tim.*) et Ammonius (cf. *In De Int.*, p.248, l.2), mais pas par Porphyre dans ses œuvres logiques. L'usage de concepts géométriques semble être un lieu commun du néoplatonisme tardif: voir H. Chadwick, *Boethius. The Consolations of Music, Logic, Theology, and Philosophy*, Clarendon Press, Oxford, 1981, pp.106-107, 210-211.

<sup>126</sup> Cf. le frag. B VII de Parménide: «Résiste à l'habitude, aux abondants prétextes, / Qui pourraient entraîner à suivre ce chemin, / Où il aveugle, sourde oreille et langue encore / Régentent tout; plutôt, juge avec ta raison / La réfutation pleine de controverse / Que je viens d'exposer» (trad. J.-P. Dumont, *Les Présocratiques*, Paris, Gallimard (Bibl. de la Pléiade), 1988, p.260).

<sup>127</sup> «Mira quidem, inquam, et concessu difficilis inlatio, sed his eam quae prius concessa sunt nimium convenire cognosco. Recte, inquit, aestimas. Sed qui conclusioni accedere durum putat, aequum est vel falsum aliquid praecessisse demonstrat vel collocationem propositionum non esse efficacem necessariae conclusionis ostendat; alioquin concessis praecedentibus nihil prorsus est quod de inlatioe causetur. Nam hoc quoque quod dicam non minus mirum videatur, sed ex his quae sumpta sunt aequum est necessarium» (*Cons.* IV.4 l.27-36). La déduction nécessaire doit emporter la conviction, même si elle ne recueille pas de prime abord l'assentiment, comme tels ou tels théorèmes de géométrie. Cf. *De diff. top.* I.I, 1180 D - 1181 A: «Necessarium vero est quod ut dicitur, ita est, atque aliter esse non potest (...) Necessaria vero ac non probabilia sunt quae ita ut dicuntur sese habere necesse est, sed his facile non consentit auditor, ut est hoc, obiectu lunaris corporis solis euenire defectum»; 1181 B-C: «Ea sunt enim probabilia, quibus sponte atque ultro consensus adiungitur, scilicet ut mox ac audita sunt approbentur. Quae vero necessaria sunt ac non probabilia, aliis probabilibus ac necessariis argumentis antea demonstrantur, cognitaque et credita ad alterius rei de qua dubitatur fidem trahuntur, ut sunt speculationes, id est theoremata quae in geometria considerantur. Nam quae illic proponuntur talia non sunt, ut his sponte animus discentis accedat, sed quoniam demonstrantur aliis argumentis, illa quoque scita et cognita, ad aliarum speculationum fidem ducuntur». 1182 A: «Philosophus vero ac demonstrator de sola tantum veritate pertractat, atque sint probabilia sive non sint, nihil refert, dummodo sint necessaria».